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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A LA JUNTA DE ACCIONISTAS DE 

PLASTIAZUAY 5.A. 

1. Hemos auditado el Balance de situación financiera de PLASTIAZUAY $. A. al 31 de diciembre 
del 2008 y el correspondiente estado de resultados y evolución del patrimonio relativo al periodo 

terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la 
Compañía, nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos en base al 

proceso de nuestra auditoria. 

2. Nuestro examen se realizó de acuerdo a las normas de Auditoria generalmente aceptadas, estas 
normas requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoria de tal manera que se pueda obtener 
una seguridad razonable de que los estados financieros estén libres de errores importantes de 
revelación. 

3. La Empresa ha presentado las declaraciones del Impuesto a la Renta, 12% del Impuesto al Valor 
Agregado y la Retención en la Fuente, con lo cual ha cumplido con las obligaciones tributarias. 

4. Los resultados de la actividad de la Compañía presenta razonablemente su rentabilidad en el 
periodo. 

5. En nuestra opinión los mencionados estados financieros presentan razonable la situación 

financiera del PLASTIAZUAY S.A. al 31 de diciembre del 2008 como también el estado de 
resultados de sus operaciones y flujo de efectivo por el periodo mencionado, obtenido de 
conformidad con principios de contabilidad de aceptación general, aplicados sobre una base 
consistente con el periodo anterior. 

6. El Informe de Cumplimiento de obligaciones Tributarias por parte de PLASTIAZUAY $. A. al 
31 de diciembre del 2008 se emitirá por separado. 

Cuenca, marzo 20 del 2009 
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PLASTIAZUAY S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 
2008 

1. IDENTIFICACION DE LA COMPAÑÍA 
PLASTIAZUAY S.A. se constituyó en la ciudad de Cuenca, capital de la provincia del 

Azuay el 20 de junio de 1.985, mediante escritura pública celebrada ante el Notario 

Segundo Dr. Rubén Vintimilla Bravo, para dedicar su actividad a la producción de 

sintéticos a base de resinas P.V.C. y poliuretano, recubrimientos plásticos, cueros 

sintéticos, papel tapiz, flocados para pisos y elementos prefabricados para la 
construcción. 

2. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD. 
La contabilidad se lleva en el sistema de computación, los registros contables se hallan 

expresados en dólares norteamericanos ($) unidad monetaria de la república del Ecuador. 

Su estructura cumple con lo dispuesto en los principios de contabilidad de general 
aceptación. 

2.1 ESTADOS FINANCIEROS. 
La Compañía presenta sus estados financieros de conformidad con normas ecuatorianas 
de contabilidad emitidas por la Superintendencia de Compañías y disposiciones 
establecidas en la Ley de Régimen Tributario Interno, organismos encargados de su 
control y vigilancia. 

2.2 INVENTARIOS 
Los inventarios están valorados a su costo promedio de adquisición, y su valor no excede 

el precio de mercado, la toma física del inventario se realizó a fines del mes de 
diciembre del 2008. 

2.3 PROVISION PARA CUENTAS INCOBRABLES 
En este ejercicio, la empresa hace la provisión del 1% sobre el saldo de cartera para 
cubrir posibles riesgos de cartera incobrable de clientes. 

2.4 PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

Según disposiciones legales establecidas por el Código de Trabajo, la Compañía entrega a 
sus empleados y trabajadores una participación del 15% sobre las utilidades del ejercicio 
antes del impuesto a la renta y bonificación para ejecutivos. 

2.5 IMPUESTO A LA RENTA 
La Empresa cumple con esta obligación tributaria presentando las declaraciones de los 
impuestos correspondientes: 

Impuesto a la Renta 

Impuesto a la Retención en la Fuente 
Impuesto al Valor Agregadol
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE DEL 2008 

DISPONIBLE 

Fondo Rotativo 

Bancos 

Inversiones Temporales 

EXIGIBLE 

Clientes 

Préstamos al personal 

Deudores varios 

Anticipo a Proveedores 
Garantías 

(-) Provisión para incobrables 

REALIZABLE 

Materia prima 

Productos en proceso 

Productos terminados 

Importaciones en tránsito 
Repuestos 

PAGOS ANTICIPADOS 
Gasto Diferido 

Impuestos anticipados 
Seguros anticipados 

ACTIVO FIJO 

Terresnos 

Edificios 

Instalaciones 

Maquinaria 
Muebles y Enseres 
Vehículos 

Equipo de Computación 
Construcciones en Curso 

ACTIVO 

V.ORIGINAL  DEPRECIACIONES 

7,819.22 
90,301.09 

52,374.85 
844,572.00 
35,489.55 
69,370.31 

45,356.51 
11,365.13 

1,156,648.66 

60,311.02 
51,713.60 

681,476.92 

24,795.35 
14,098.30 

40,026.04 

872,421.23 

160.00 

33,969.70 
26,005.78 

1,455,885.11 
18,441.79 

8,441.90 
47,808.78 

860.00 
-48,479.42 

437,435.89 

131,158.88 
494,305.98 

10,823.11 
60,816.46 

1,917.03 

67,631.70 
5,123.82 

7,819.22 

29,990.07 
661.25 

163,095.08 

10,694.20 
55,272.01 
5,330.47 

11,365.13 

60,135.48 

1,482,958.16 

1,134,540.32 

74,672.55 

284,227.43 

3,036,533.94



  

1 2 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE DEL 2008 

EXIGIBLE A CORTO PLAZO 

Bancos 

Anticipo de clientes 
12% I.V.A. 
12% I.W.A. Retenido 

Proveedores 

Sueldos por Pagar 

Seguros por Pagar 

Préstamos bancarios 

Cartas de Crédito 

Impuestos retenidos 
Préstamos del !|.E.S.S. 

Participación Ley Especiales 
Provisión cargas sociales 
Provisión de intereses 
Provisión para gastos 

15% Participación a trabajadores 
Impuesto a la renta 

EXIGIBLE A LARGO PLAZO 
Jubilación patronal 

PATRIMONIO NETO 
Capital 

Reseva Legal 

Capital adicional 
Utilidad del Ejercicio 

PASIVO 

107,851.99 
150.30 

71,216.04 
5,414.58 

919,707.81 
22,947.89 

1,169.52 

357,876.47 

256,201.17 

4,445.28 

2,140.66 
26,537.60 
49,237.79 

19,803.81 
12,918.92 

51,005.46 
74,947.67 

23,344.06 

425,290.36 
114,621.97 

306,663.42 
183,041.17 

1,983,572.96 

23,344.06 

1,029,616.92 

3,036,533.94



  
  

DE ENERO fro. A DICIEMBRE 31 DEL 2008 

VENTAS 
Ventas de producción 

COSTO DE VENTAS 
MATERIA PRIMA 
Inventario Inicial 

(+) Compras 

(-) Inventario final 

MANO DE OBRA 
GASTOS DE FABRICACION 

PRODUCCION DEL EJERCICO 

PRODUCTOS EN PROCESO 

inventario inicial 

(-) Inventario final 

PRODUCTOS TERMINADOS 

Inventario inicial 

(-) Inventario final 

U.B. EN VENTAS 

OTROS INGRESOS 

U.B. TOTAL 

GASTOS GENERALES 

Gastos de administración 

Gastos de venta 

Gastos financieros 

UTILIDAD NETA 

15% Participación a trabajadores 

CONCILIACION TRIBUTARIA 

Utilidad despues! de 15% para trabajadores 
(+) Gastos no deducibles 

(-)10% Reserva Legal 
(-)5% Ejecutivos 

A DISPOSICION DE LA JUNTA GENERAL 

UTILIDAD POR ACCION (en U.S.dólares) 

  

  

6,084,118.97 
6,084,118.97 

4,953,866.20 
4,067,463.79 

510,897.44 
3,994,002.24 

4,504,899.68 
437,435.89 

493,207.65 
352,930.83 

4,913,602.27 

43,485.00 
174,643.88 
-131,158.88 

-3,221.07 

491,084.91 
-494,305.98 

1,130,252.77 

8,523.29 

1,138,776.06 

798,739.69 

243,787.85 

452,734.63 
102,217.21 

340,036.37 

51,005.46 

289,030.91 

289,030.91 
10,759.76 

. 299,790.67 74,947.67 

214,083.25 
21,408.32 
9,633.75 

183,041.19 

0.790 
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ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

  

A DICIEMBRE 31 DEL 2008 

CAPITAL ACCIONES 

Saldo al inicio del periodo 

Aumento de capital en el período 

CAPITAL ADICIONAL 

Saldo al inicio y final del periodo 

UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS 

Reserva Legal 

Saldo al inicio del periodo 

Incremento en el periodo 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

311,634.36 

113,656.00 

306,663.42 

93,213.69 
21,408.28 

425,290.36 

306,663.42 

114,621.97 

183,041.17 

1,029,616.92



  

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

FUENTES DE FONDOS DEL PERIODO 

Resultados 
Reserva legal 
Depreciaciones 

Capital 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Exigible 

Realizable 

Pagos anticipados 

FONDOS PROVENIENTES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION 
Activo fijo 

Efectivo neto por inversion 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
Exigible a corto plazo 
Exigible a largo plazo 

EFECTIVO NETO DE FINANCIAMIENTO 

CAJA DISPONIBLE FINAL 

TOTAL DEL MOVIMIENTO 

EXPLICADO EN: 

Caja y bancos al final 
Caja y bancos al inicio 

69,384.63 

21,408.28 
43,998.79 

113,656.00 

-140,091.07 

96,916.52 

8,261.46 

213,534.61 

-53,327.49 

-53,327.49 

-113,058./8 
6,000.00 

-107,058.78 

53,148.34 

60,135.48 
6,987.14 

53,148.34
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2.6 DEPRECIACIONES 
La Empresa calcula la depreciación de su propiedad, planta y equipos utilizando el 

método de la línea recta en los siguientes porcentajes anuales que presentamos a 

continuación, conjuntamente con el cuadro de depreciaciones acumuladas: 

  

SALDO DEPRECIACION SALDO A PORCENTAJE DE 
INICTAL AÑO 2008 DIC-31-08 DEPRECIACION 

Edificio 58.214,11 2.096.91 60.311.02 5% 
Instalaciones 51.117.56 596.04 51.713.60 10% 

Maquinaria 635.010.17 46.466.75 681.476.92 10% 
Mueb. Equi..de Oficina 23.025.09 1,770.26 24.795.35 10% 
Vehículos 23.608.29 -9.509.99 14.098.30 20% 
Equipo Computación 37.447,22 2.578.82 40.026.04 33% 

828.422.44 43.998.79 878.421.23 

2.7 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 
Están registrados a su costo de adquisición, modificado por los ajustes del sistema de 

corrección monetaria y brechas 1 y II hasta marzo del año 2000. 

2.8 INTERVENCION TRIBUTARIA 
La Empresa ha sido intervenida hasta el año 1996 y puede ser intervenida desde el año 

2006, por los años anteriores ha perdido su acción de fiscalizar, según el artículo 94 

numeral 1 del Código Tributario. 

2.9 COSTOS 
Los costos están determinados a nivel total, la materia prima, la mano de obra y los gastos 

de fabricación, los dos últimos elementos están medidos según el tiempo que toma hacer 
los diferentes artículos que se producen. 

3. FONDO ROTATIVO 
Valor permanente en caja para atender gastos pequeños e inmediatos $ 160.00 

4. BANCOS 
Saldo disponible en Austrobank $ 33.969.70 

5. INVERSIONES TEMPORALES. 

En esta cuenta se hallan registrados los depósitos en cuentas de ahorro de: 

Banco del Austro (La Azulita) 335.20 
Banco del Pichincha 25.670.358 

26.005.78



6. 

10. 

11. 

12, 

CLIENTES 
Por ventas a crédito cuya edad de cartera es la siguiente. 

Crédito corriente 889.452.09 
Vencido a 30 días 222.772.55 
Vencido a 60 días 31.917.64 

Vencido a 90 días 8.038.64 

Vencido a más de 90 días 303.704.19 

1*455.885.11 

PRESTAMOS AL PERSONAL 
Los préstamos están distribuidos de la siguiente manera: 

Ejecutivos 486.29 
Empleados 6.682.00 

Obreros 11.273,50 

18.441.79 

DEUDORES VARIOS 
Pendiente de cobro la suma de $ 8.441.90 

ANTICIPO A PROVEDORES 
Los siguientes anticipos: 

Reinaldo Ávila 26.920.01 
Naranjo Edison 101.60 
Mercodesarrollo 19.125,00 
Mediterrean Shiping 1.662.17 

47.808.78 

GARANTIAS 
Garantía de contenedores hasta su devolución $860.00 

PROVISION PARA CUENTAS INCOBRABLES 
Provisión efectuada para cubrir futuros riesgos de cuentas incobrables de clientes: 

Hasta el año 2007 41.462.13 

Provisión por el año 2008 7.017,29 

48.479.42 

INVENTARIOS 

  

2 

Los inventarios se hallan valorados en su costo promedio de adquisición y su precio no 
supera al valor del mercado.
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13. IMPORTACIONES EN TRANSITO 
Apertura Permiso de Importación de materia prima por $ 10.823.11 

14. IMPUESTOS ANTICIPADOS 
Impuestos retenidos por los clientes $ 67.631.70 

15. SEGUROS ANTICIPADOS 
Contratación de una póliza de seguro con Seguros Unidos que amparan los bienes de la 

compañía $5.123.82, 

16. GASTOS DIFERIDOS 
Se liquidará en el próximo año $ 1.917,03 

17, ACTIVO FIJO 
El Activo Fijo ha tenido sus variaciones según se explica a continuación: 

  

SALDO INCREMENTO VENTA SALDO A 
INICIAL AÑO 2008 

Terrenos 7.819.22 7.819.22 
Edificio 90.301.09 90.301.09 
Instalaciones 52.374.85 52.374.85 
Maquinaria 817.480.65 27.091.35 844,572.00 
Muebles y Enseres 33.735,52 1.754.03 35.489,55 
Vehículos 54,262.28 39.886.25 24.778.32 69.370.31 
Equipo de Computación 41.532,51 3.824.00 45.356.51 
Construcciones en curso 5.814,95 5.550.18 11.365.13 

1,103.321.17 78.105.81 24.778.32 1.156.648.66 

Las compras de los activos fijos son los siguientes: 

MAQUINARIA 
1 Comprensor marca ATLAS $27.091.35 

MUEBLES Y ENSERES 
3 Sillas giratorias 64.85 
2 teléfonos inalámbricos 78.34 
2 Fax Panasonic Compac-Termico 253.69 
1 Aspiradora Industrial 1.357.15 

$1.754.03 

VEHICULOS 
1 Camión HINO modelo 2009 con 18.571.32 

Cajón metálico 
l Jeep KIA EXPORTAGE LX2 OL 21.687.50 

$ 39.886.25 
VENTA DE VEHICULOS 
1 Camioneta CHEVROLET color azul 12.287.25 

1 Auto SKODA color negro 12.491.07 

$ 24.778.32



18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23, 

24. 

25, 
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EQUIPO DE COMPUTACION 
1 Disco Duro 59.00 
2 Impresoras CANON IP -1800 177.00 
l Monitor LCD 17 Pulgadas 208.00 

1 Impresora EPSON FX-890 385.00 
1 Computador INTER CELERON 610.00 
1 Computador INTER CELERON 980.00 

1 Tarjeta Acocobol GT CR Reumtime vers 5.2.1 350.00 
1 Computar HP SLIM CORE 2 DUO 1.055.00 

$ 3.0824.00 

BANCOS 
Sobregiro en las siguientes cuentas bancarias: 

Banco del Austro 71.128.96 

Banco de Pichincha 36.723,03 

$ 107.851.99 

ANTICIPO A CLIENTES 
Son depósitos en el banco por clientes no identificados $ 150.30 

12% LV.A. 
Impuestos cobrado sobre las ventas que será declarado el próximo mes $71.216.04. 

12% L.V.A. RETENIDO 
Se declara y se paga en el mes siguiente $ 5.414,58 

PROVEEDORES 
Varias compras a crédito a corto plazo para el normal desenvolvimiento de la actividad 
industrial de la compañía y asciende a $ 919.707.81. 

SUELDOS POR PAGAR 
Rol de sueldos de diciembre pendientes de pago por: $ 22.947,89 

SEGUROS POR PAGAR 
Cuenta pendiente de pago $ 1.169.52 

PRESTAMOS BANCARIOS 
Los siguientes préstamos: 

TASA DE 

VALOR INTERES VENCIMIENTO GARANTIA 

Banco del Pichincha 192,772.27 10.00 % 23-Mar-09 Sobre firmas 

Banco del Pichincha 165.104.20 11.20% 27-Feb-09 Sobre firmas 

357.876.47
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26. CARTAS DE CREDITO 
Las siguientes cartas de crédito pendientes de pago: 

PEDIDO PROVEEDOR VALOR VENCIMIENTO 

643 Favini 4.601.05 ENERO-2009 

649 Favini 4,304.52 ENERO-2009 

650 Favini 4,420.45 ENERO-2009 

656 Favini 3.978.75 ABRIL -2009 

660 Favini 6.041.75 MARZO-2009 

654 Textiles Omnes 14,491.35 ENEO-2009 

605 Lugui Bandera -7.463.50 ANTICIPO 
659 Mexichem 37.900.00 FEBRERO-2009 

653 Penpet 46.326.80 ENERO -2009 

653-1 Penpet 141.600.00 ABRIL-2009 

$ 256.201.17 

27. IMPUESTOS RETENIDOS 

Se declara y se paga en el mes siguiente $ 4.445.28 

28. PRESTAMOS DEL L.E.S.S. 
Retenciones al personal por prestamos quirografarios $ 2,140.66 

29, PARTICIPACION LEYES ESPECIALES 
Pendiente de pago a Ejecutivos $ 26.537.60 

30. PROVISION PARA CARGAS SOCIALES 
Provisiones realizadas para pagar en las fechas correspondientes. 

Décimo Tercer Sueldo 5.881.69 

Décimo Cuarto Sueldo 7.116.64 
Vacaciones 5.280.27 

Fondos de Reserva 16.693.42 

Aporte Patronal 14.265.77 

49.237.79 

31. PROVISION DE INTERESES 
Provisión estimada para el pago de intereses sobre el endeudamiento de la compañía 

$ 19.803.81 

32. PROVISIONES PARA GASTOS 

Energía Eléctrica 11.428,55 

Repuestos 1.490.37 

$ 12.918.92



33. 

34, 

35, 

36. 

37. 

38. 

39, 

40. 
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15% PARTICIPACION DE UTILIDADES A TRABAJADORES 
El 15% sobre las utilidades del 2008, calculadas antes del impuesto a la renta $ 51.005,46 

IMPUESTO A LA RENTA 
El 25% de Impuesto a la Renta causado sobre las utilidades del ejercicio económico del 

2008 $ 74.947.67 

JUBILACION PATRONAL 
Provisión que la empresa hace para cubrir este gasto $ 23,344.06. 

CAPITAL SOCIAL 
En este ejercicio, la compañía hizo un aumento de capital por $ 113.656.00 con lo cual el 

capital social llega la monto de $ 425.290.36 dividido en 10.632,259 acciones de $ 0.04 

cada una nominativas y ordinarias, cuya nomina de socios consta en la nomina N? 47. 

RESERVA LEGAL 

El 10% acumulado sobre las utilidades netas obtenidas hasta el año 2008 $ 114.621.97 

CAPITAL ADICIONAL 
Corresponde a la corrección monetaria y brecha 1 y II realizado hasta marzo del 2000 

por $ 306.663.42 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2008 
Utilidad que de halla a disposición de la junta general de accionistas $183.041.17 

BALANCE DE RESULTADOS 
Con el ánimo de verificar los cambios en los resultados comparativamente con el año 
anterior del 2007, a continuación exponemos el siguiente cuadro demostrativo de enero a 

diciembre del año 2008. 

  

  

2008 2007 VARIACION 

Ventas 6.084.118.97 4.929.283.91 23..42% 

- Costo de ventas 4.953.866.20 4.037.984.41 22.68% 

U.B. EN VENTAS 1.130.252.77 891.299.50 26.80% 

OTROS INGRESOS 8.523.29 4.556.97 87.03% 

U.B. TOTAL 1.138.776.06 895.856.47 27.11% 

COSTOS GENERALES - 798.739.69 - 682.877.04 16.96% 

Gastos de Administración - 243.787.85 - 222.513.53 9.56% 

Gastos de ventas - 452.734.63 - 391.949.82 15.50% 

Gastos financieros - 102.217.21 - 68.413.69 49.41% 

UTILIDAD NETA 340.036.37 212.979,43 59.65.% 

En este ejercicio la compañía ha tenido un buen crecimiento en las ventas lo que ha 
permitido incrementar los resultados positivos en el 59.65%.
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41. ORGANIZACION DE LA COMPANIA 

La compañía cuenta con una estructura organizacional de tipo funcional que presento a 

continuación: 

  

| JUNTA GENERAL | 

| DIRECTORIO | 

——— GERENCIA GENERAL — | ———— 

| SUBGERENTE | | ASESOR JURIDICO | 

  

  

      

  

          

  

| PRODUCCION | | MANTENIMIENTO | | BODEGAS | | CONTABILIDAD 
        

| TECNICO | | VENTAS | | COMPRA | 

42. INFORME DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 
Por disposiciones legales establecidas en el R.O. 740 de enero 8 del año 2003, (resolución 

1071) el Servicio de Rentas Internas, dispone que las sociedades obligadas a tener 

auditoria externa, deberán presentar los anexos y respaldos en sus declaraciones fiscales, 

a la elaboración de este informe la compañía se halla preparando dicha información. 

43. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES 

Al 31 de diciembre del 2008 la empresa no mantiene activos y pasivos contingentes con 
terceros. 

44. TENDENCIAS E INDICES 
Separadamente en hoja adjunta presentamos este informe.
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45. ENTORNO ECONOMICO 

La actividad de la empresa depende del público consumidor y naturalmente este público 
depende de la economía del país, mientras más estable sea la economía del país existe 
más comercio, más producción, más ventas y mejoran los resultados de la compañía. 

46. EVENTOS SUBSECUENTES 
Entre diciembre 31 del año 2008 (fecha de cierre de los estados financieros) y 20 de 

marzo del 2009 (fecha de conclusión de la auditoria) no se han producido eventos 
económicos que, en opinión de gerencia deban ser revelados.



ACTIVO 

DISPONIBLE 

Fondo rotativo 

Bancos 

Inversiones temporales 

EXIGIBLE 

Clientes 
Deudores Varios 

Préstamo al Personal 

Anticipo a proveedores 

Garantías 
Provisión para Cuentas Incobrables 

REALIZABLE 

Materia prima 

Productos en proceso 

Productos terminados 

Repuestos 

Importación en tránsito. 

PAGOS ANTICIPADOS 
Seguros Anticipados 

Impuestos Anticipados 

12% I.V.A. 
Gastos Diferidos 

FIJO 

Terrenos 

Edificio 

Instalaciones 

Maquinaria 

Muebles y Enseres 

Vehiculos 

Equipo de Computación 

Construcciones en Curso 

DEPRECIACIONES 

TOTAL DEL ACTIVO: 

PLASTIAZUAY S.A. 

2007 % Integral 

6,987.14 100.0% 
135.00 1.9% 

6,332.28 90.6% 
519.86 7.4% 

1,342,867.09 100.0% 
1,321,060.53 98.4% 

16,841.89 1.3% 
25,999.34 
18,667.46 
1,760.00 

-41,462.13 -3.1% 

1,231,456.,84: 100.0% 
510,897.44 41.5% 
174,643.88 14.2% 
491,084.91 39.9% 
49,741.59 4.0% 
5,089.02 0.4% 

82,934.01 100.0% 
3,919.60 4.7% 

62,281.85 75.1% 
16,732.56 20.2% 

1,103,321.17 100.0% 
7,819.22 0.7% 

- 90,301.09 8.2% 
52,374.85 4.7% 

817,480.65 74.1%. 
33,735.52 3.1% 
54,262.38 4.9% 
41,532.51 3.8% 
5,814.95 0.5% 

-828,422.44 100.0% 

2,939,143.81 

  

2008 

60,135.48 
160.00 

33,976.50 
26,005.78 

1,482,958.16 
1,455,885.11 

8,441.90 
18,441.79 
47,808.78 

860.00 
-48,479.42 

1,134,540.32 
437,435.89 
131,158.88 
497,305.98 
60,816.46 
10,823.11 

74,672.55 
5,123.82 

67,631.70 

1,917.03 

1,156,648.66 
7,819.22 

90,301.09 
52,374.85 
844,572.00 
35,489.55 
69,370.31 
45,356.51 
11,365.13 

-872,421.23. 

3,036,533.94 

% Integral 

100.0% 
0.3% 

56.5% 
43.2% 

100.0% 
98.2% 
0.6% 
1.2% 
3.2% 
0.1% 
-3.3% 

100.0% 
38.6% 
11.6% 
43.8% 
5.4% 
1.0% 

100.0% 
65.9% 

90.6% 

2.6% 

100.0% 
0.7% 
7.8% 
4.5% 

73.0% 
3.1% 
6.0% 
3.9% 
1.0% 

100.0% 

% 
Tendencia 

760.7% 
18.5% 

436.6% 
4902.5% 

10.4% 
10.2% 
-49.9% 
-29.1% 
156.1% 
-51.1% 
16.9% 

-7.9% 
-14.4% 
-24.9% 

1.3% 
22.3% 

112.7% 

-10.0% 
30.7% 
8.6% 

0.0% 

4.8% 
0.0% 
0.0% 
0.0% 
3.3% 
5.2% 

27.8% 
9.2% 

95.4% 

5.3%



  

3 

  

  

PLASTIAZUAY S.A. 

% 
PASIVO 2007 % Integral 2008 % Integral Tendencia 

PASIVO CORRIENTE 2,096,631.74 100.0% 1,983,572.96 100.0% -5.4% 
Bancos 136,271.83 6.5% 107,851.99 5.4% -20.9% 
Proveedores 723,210.46 345% 919,707.81 46.4% 27.2% 
Prestamos Bancarios 622,736.04 29.7% 357,876.47 18.0% -42.5% 
Cartas de crédito 405,343.20 193% 256,201.17 12.9% -36.8% 
Impuestos Retenidos 4,216.07 0.2% 4,445.28 0.2% 5.4% 
Préstamos al |.E.S.S. 1,933.18 0.1% 2,140.66 0.1% 10.7% 

15% utilidad de Empledos 31,946.91 1.5% 51,005.46 2.6% 59.7% 
Provisión para cargas sociales 43,1410.77 2.1% 49,237.79 2.5% 13.4% 

Gastos por pagar 10,151.75 0.5% 12,918.92 0.7% 27.3% 

Impuesto a la Renta 48,100.90 2.3% 74,947.67 3.8% 55.8% 
Seguros por pagar 476.03 0.0% 1,169.52 0.1% 145.7% 

Provisión de intereses 49,736.08 2.4% 19,803.81 1.0% -60.2% 
12% IVA Retenido 4,178.51 0.2% 5,414.58 0.3% 29.6% 
Participación de ley Especiales 14,511.08 0.7% 26,537.60 1.3% 82.9% 

Anticipo a clientes 408.96 0.0% 150.30 0.0% -63.2% 

IVA 12% 71,216.04 3.6% 
Sueldos por pagar 22,947.89 1.2% 

EXIGIBLE LARGO PALZO 17,344.06 100.0% 23,344.06 100.0% 34.6% 
Jubilación patronal 17,344.06 100.0% 23,344.06 100.0% 34.6% 

PATRIMONIO NETO 825,168.01 100.0% 846,575.75 100.0% 2.6% 
Capital 311,634.36 37.8% 425,290.36 50.2% 36.5% 
Reserva legal 93,213.69 11.3% 114 621.97 13.5% 23.0% 

Capital adicional 306,663.42 37.2% 306,633.42 36.2% 0.0% 
Utilidad del Ejercicio 2008 113,656.54 13.8% 183,041.17 21.6% 61.0% 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO: — 2,939,143.81 3,036,533.94 

DIFERENCIA: 0.00 0.00 

INDICADORES FINACIEROS: 2007 2008 
RENDIMIENTO SOBRE EL CAPITAL: 

VENTAS/CAPITAL SOCIAL 7.19 
UTILIDAD/VENTAS 
VENTAS/ACTIVOS 2.00 
ACTIVOS/CAPITAL 3.56 3.59 

RAZON CIRCULANTE: 
A.CIRCULANTE/P.CIRCULANTE 1.23 1.39 

PRUEBA ACIDA: 
EFEC+CTASXCOBRAR/P.CIRCULANTE 0.64 0.82 

RAZON DEUDA A ACTIVO: o 
P.TOTAL/A.TOTAL, 0.72 0.66 

RAZON DEUDA CORTO PLAZO: 
P.CORTO PLAZO/A.TOTAL 0.71 0.65



  

NOTA N* 47 
CAPITAL SOCIAL 

NOMBRES 

Negocios y Comercio Necopa S.A. 

Polivio Vásquez Astudillo 

Vicente Coronel Sarmiento 

Inmueble Ferle S.A. 

Vicente Coronel Urgilés 

Doral Development 

Jorge Eljuri Antón 

Henry Eljuri Antón 

Guillermo Vásquez Castro 

Pablo Vásquez Rosales 

Ma. Pilar Vásquez Rosales 

Mariely Vásquez Rosales 

Ma. De Lourdes Vásquez Peña 

Diego Vásquez Peña 

Gina Coronel Urgilés 

Inmobiliaria ku Cia. Ltda. 

Efrain Córdova Cobos (herederos) 

María Luisa Páez de Barahona 

Alfredo Peña Calderón 

Olga Antón Iza. 

Olguita M. Eulalia Eljuri Antón 

Juan Doumet Antón 

Gladys Eljuri de Alvarez 

Antonio Alvarez Moreno 

Distribuidora Eljuri Cia. Ltda. 

Importadora Tomebamba 

María Elena Coronel Urgilés 

Grace Coronel Urgilés 

José Coronel Urgilés 

Rocío Coronel Urgilés 

Jaime Carrasco Toral 

Arturo Peña Andrade 

Guillermo Peña Andrade 

Julia García Alvear 

Manuel Peña Bermeo 

Rocío Vásquez Alcazar 

Florencio Malo (herederos) 

Nora Vásquez Castro 

Empronorte Overseas INC. 

Andrés Malo Vásquez 

CAPITAL PORCENTAJE 

75,556.44 

17,210.20 

73,422.28 

8,782.08 

10,370.80 

1,421.04 

1,421.04 

1,421.04 

35.36 

1,397.20 

1,397.20 

1,397.20 

1,397.20 

1,397.20 

10,370.36 

3,552.68 

3,552.68 

3,552.68 

4,736.96 

1,421.04 

1,065.80 

355.20 

1,065.80 

355.20 

10,658.32 

17,764.00 

10,370.36 

10,370.36 

10,370.60 

10,370.36 

2,344.40 

46.08 

20.56 

25.64 

35.96 

2,563.32 

2,273.68 

2,363.36 

116,460.32 

2,398.36 

425,290.36 

17.77 

4.05 

17.26 

2.06 

2.44 

0.33 

0.33 

0.33 

0.01 

0.33 

0.33 

0.33 

0.33 

0.33 

2.44 

0.84 

0.84 

0.84 

1.11 

0.33 

0.25 

0.08 

0.25 

0.08 

2.51 

4.18 

2.44 

2.44 

2.44 

2.44 

0.55 

0.01 

0.00 

0.01 

0.01 

0.60 

0.53 

0.60 

27.38 

0.56 

100.00



  

  

  
ESTADOS FINANCIEROS 

  
 



  

BALANCE GENERAL CONDENSADO 

AÑO 2008 

ACTIVOS 

DISPONIBLE 

FONDO ROTATIVO 

INVERSIONES TEMPORALES 

EXIGIBLE 

CLIENTES 

(-)PROVISION PARA INCOBRABLES 

CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS 

GASTOS DIFERIDOS 

ANTICIPO A PORVEEDORES 

VALOR EN GARANTIA 

REALIZABLE 

INVENTARIO MATERIAS PRIMAS 

INVENTARIO MATERIAS PRIMAS PROCESO 

INVENTARIO PRODUCTOS TERMINADOS 

INVENTARIO ALMACENES GENERALES 

IMPORTACIONES EN TRANSITO 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 

SEGUROS ANTICIPADOS 

ACTIVO FIJO 

NO DEPRECIABLE 

DEPRECIABLE 

(-)DEPRECTACION ACUMULADA 

CONSTRUCCIONES EN CURSO 

TOTAL DEL ACTIVO 

  

GERENTE GENERAL 

160.00 

26,005.78 

1,455,885.11 

-48,479.42 

26.883.069 

1,917.03 

47,808.78 

860.00 

437.435.89 

131,158.88 

494,305.98 

60,816.46 

10,823.11 

67,631.70 

5,123.82 

7,819.22 

1,137,464.31 

-872.421.23 

11,365.13 

26,165.78 

1,484,875.19 

1,207,295.84 

284,227.43 

3,002,564.24 

  

CONTADOR



    

BALANCE GENERAL CONDENSADO 

AÑO 2008 

PASIVOS 

EXIGIBLE A CORTO PLAZO 

BANCOS 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

PROVEEDORES 

ACREEDORES VARIOS 

PRESTAMOS BANCARIOS 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

RETENCIÓN AL PERSONAL Y OTROS 

PARTICIPACION DE LEY Y ESPECIALES 

PROVISIÓN PARA CARGAS SOCIALES 

ANTICIPO RETENCIÓN EN LA FUENTE 

PROVISIONES 

IMPUESTO A LA RENTA 

ANTICIPO DE CLIENTES 

EXIGIBLE A LARGO PLAZO 

RESERVA PARA JUBILACIÓN PATRONAL 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

RESERVA LEGAL 

RESERVA DE CAPITAL 

RESULTADOS 

UTILIDAD PRESENTE EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  
GERENTE GENERAL 

1,949,603.26 

73882.29 

76,630.62. 

919,707.81 

24,117.41 

357.876.47 

256,201.17 

10,423.21 

77,543.06 

43.036,37 

2,364.15 

32,722.73 

74,947.67 

150.30 

23,344.06 

23,344.06 

  
1,972,947.32 

846,575.75 

425.290.36 

114.621.97 

306.663.42 

183,041.17 

183,041.17 

  
1,029,616.92 

3,002,564.24 
  

  
CONTADOR
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DESCRIPCION 

ACTIVO CORRIENTE 

DISPONIBLE 

BANCOS 

FONDO ROTATIVO 

INVERSIONES 

EXIGIBLE 

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

(JPROVISION PARA INCOBRABLES 

CUENTAS POR COBRAR DIVERSAS 

GASTOS DIFERIDOS 

ANTICIPO A PROVEEDORES 

VALORES EN GARANTIA 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

REALIZABLE 

INVENTARIO MATERIAS PRIMAS 

INVENTARIO MATERIAS PRIMAS PROCESO 

INVENTARIO PRODUCTOS TERMINADOS 

INVENTARIO ALMACENES GENERALES 

IMPORTACIONES EN TRANSITO 

IMPUESTOS ANTICIPADOS RET. FTE. 

SEGUROS ANTICIPADOS 

ACTIVO FIJO 

NO DEPRECIABLE 

DEPRECIABLE 

(DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

CONSTRUCCIONES EN CURSO 

TOTAL DEL ACTIVO 

ESTADOS 

6.332 28 

135.00 

519.86 

1,321,060.53 

-41,462,13 

36.819,39 

24.689,30 

1,760.00 

12.554,05 

510,897.44 

174,643.88 

491.084.91 

49,141,59 

5.089.02 

62.281,85 

2.910.72 

7.819,22 

1,089,687.00 

828.422 44 

5,814.95 

FINANCIEROS COMPARATIVOS 

AÑO 2007 

6,987.14 

1,355,421.14 

1,296,649.41 

274,898.73 

2,659,057.69 

33.976 50 

160,00 

26.005 78 

1.455,885.11 

-48. 479.42 

26.883.69 

1,917.03 

47.808 78 

860.00 

437.435.89 

. 131,158.88 

494.305.98 

60,816.46 

10,823.11 

67,631.70 

5.123 82 

274,898.73 

7.819.22 

1,137.464.31 

872,421.23 

11,365.13 

2,933,956.42 

AÑO 2008 

60,142.28 

1,484,875.19 

1,207,295.84 

284,227.43 

3,036,540.74 

37 

VARIACION % 

2,752,313.31 93,255.62 

53,155.14 

129,454.05 

-89,353.57 

284,227.43 9,328.70 

102,584.32 

3.51 

760.76 

-6.89 

3.39 

3.50



  

DESCRIPCION 

PASIVOS 

EXIGIBLE A CORTO PLAZO 

BANCOS 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 

ACREEDORES VARIOS 

PRESTAMOS BANCARIOS 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

RETENCION AL PERSONAL Y OTROS 

PARTICIPACION DE LEY Y ESPECIALES 

PROVISION PARA CARGAS SOCIALES 

ANTICIPO RETENIDO EN FUENTE 

PROVISIONES 

IMPUESTO A LA RENTA 

ANTICIPO DE CLIENTES 

EXIBLE A LARGO PLAZO 

RESERVA PARA JUBILACIÓN PATRONAL 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

RESERVA LEGAL 

CAPITAL ADICIONAL 

RESULTADOS 

UTILIDAD PRESENTE EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

ESTADOS 

136,271.83 

716.118.96 

622.736.04 

405,343.20 

10,579.83 

52,439.91 

36.349,73 

4,216.07 

58,873.92 

48,100.90 

408.96 

17.344.06 

311,634.36 

93,213.69 

306.663 42 

113.656.54 

FINANCIEROS COMPARATIVOS 

AÑO 2007 

2,091,444.35 — 2,091,444,35 

17,344.06 17,344.06 

2,108,788.41 

711,511.47 

113,656.54 

825,168.01 

2,933,936.42 

107.851.99 
76,630.62 

919.707.81 

24,117.41 

357.876 47 

256,201.17 

10,423.21 

77,543 06 

43,036.37 

2.364,15 

32,722.73 

74,947.67 

150 30 

23.344.06 

425,290.36 

114,621.97 

306.663.427 

183,041.17 

AÑO 2008 

1,983,572.96 1,983,572.96 

23,344.06 23,344.06 

2,006,917.02 

846,575.75 

183,041.17 

1,029,616.92 

3,036,533.94 

38 

VARTIACTION 

-107,871.39 

6,000.00 

-101,871.39 

135,064.28 

69,384.63 

204,448.91 

% 

-5.16 

-4.83 

18.98 

61.05 

24.78



  

BALANCE DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

COMPARATIVO 

DESCRIPCION AÑO 2007 AÑO 2008 

VENTAS 

MATERIAL DE PRIMERA 4,902,857.20 6,048,669.09 

MATERIAL CLASIFICADO 26,426.71 35,449.88 

4,929,283.91 6,084,118.97 

COSTO PRODUCTOS VENDIDOS 

MATERIAL DE PRIMERA 4,015,977.66 4,924,490.01 

MATERIAL CLASIFICADO 22,006.75 29,376.19 

4,037,984,41 4,953,366.20 

RESULTADO INDUSTRIAL 891,299.50 1,130,252.77 

GASTOS DE ADMINISTRACION 222,513.53 243,787.85 

GASTOS DE DISTRIBUCION Y VENTAS 391,949.82 452,734.63 

TOTAL GASTOS OPERACIONALES 614,463.35 696,522.48 

UTILIDAD OPERACIONAL 276,836.15 433,730.29 

GASTOS FINANCIEROS 68,413.69 102,217.21 
OTROS INGRESOS -4,556.97 -8,523.29 

TOTAL GASTOS FINANCIEROS Y OTROS INGRESOS 63,856.72 93,693.92 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION 212,979.43 340,036.37 
(-) 15% PARTICIPACION A TRABAJADORES 31,946.91 51,005.46 

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES 11,371.08 10,759.76 

UITILIDAD NETA 192,403.60 299,790.67 
25% IMPUESTO A LA RENTA 48,100.90 74,947.67 

(-) GASTOS NO DEDUCIBLES 11,371.08 10,759.76 

132,931.62 214,083.24 

10% RESERVA LEGAL 13,293.16 21,408.32 

5% EJECUTIVOS 5,981.92 9,633.75 

UTILIDAD A DISPOSICION SOCIOS 113,656.54 183,041.17 
  

VARIACION 

1,154,835.06 

915,881.79 

238,953.27 

82,059.13 

156,894.14 

29,837.20 

107,387.08 

39 

% 

23% 

23% 

27% 

13% 

57% 

47% 

56%


